
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 15 ottobre 2020

– 3 –

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1321
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per la 
riqualificazione della pista ciclo-pedonale Brescia-Salò e per 
interventi nelle aree verdi dei comuni di Monno e Lumezzane 
in provincia di Brescia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 49
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1313 concernente le risorse 
finanziarie per la riqualificazione della pista ciclo-pedonale Bre-
scia-Salò e per interventi nelle aree verdi dei comuni di Monno e 
Lumezzane in provincia di Brescia, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che 
 − stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finan-
ziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire 
solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

 − il decoro urbano è fondamentale al fine di garantire servizi 
efficienti per i cittadini, così come garantire la sicurezza e 
la fruibilità di aree pubbliche, quali strade, piazze e parchi;

 − le aree verdi rappresentano zone a fruibilità elevata per i 
cittadini e i turisti e, pertanto, devono essere valorizzate e 
adattate ai servizi dei cittadini;

 − le piste ciclabili rappresentato un’infrastruttura fondamen-
tale, non solo per la promozione della mobilità dolce e del-
la sostenibilità, ma sono ormai anche un centro attrattivo 
per un turismo di settore che deve essere valorizzato;

Individuato necessario/strategico finanziare gli investimenti di 
seguito descritti, per gli anni dal 2021 al 2023 

 − intervento di riqualificazione della ciclo-pedonale Brescia-
Salò, nel tratto di pertinenza del comune di Prevalle (BS), 
mediante l’installazione di un «bike grill» e di un’area gio-
co e una dedicata allo sgambamento cani, mediante la 
destinazione di 60 000,00 euro al comune di Prevalle (BS) 
negli anni 2021-2023;

 − intervento di riqualificazione e funzionalizzazione dello spa-
zio verde posto in adiacenza della piazza IV Novembre e 
mediante la creazione di spazi interrati da adibire a servi-
zio delle associazioni e dei cittadini, destinando 250 000,00 
euro al comune di Monno (BS) nell’anno 2021;

 − intervento di installazione di videosorveglianze nelle aree 
verdi, parchi pubblici comunali e scuole pubbliche, desti-
nando 40 000,00 euro al comune di Lumezzane (BS) negli 
anni 2021-2023;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dei seguenti interventi:

 − riqualificazione della ciclo-pedonale Brescia-Salò, nel tratto 
di pertinenza del comune di Prevalle  (BS), mediante l’in-
stallazione di un «bike grill» e di un’area gioco e una de-
dicata allo sgambamento cani, mediante la destinazione 
di 60 000,00 euro al comune di Prevalle  (BS) negli anni 
2021-2023;

 − riqualificazione e funzionalizzazione dello spazio verde po-
sto in adiacenza della piazza IV Novembre e mediante la 
creazione di spazi interrati da adibire a servizio delle asso-
ciazioni e dei cittadini, destinando 250 000,00 euro al co-
mune di Monno (BS) nell’anno 2021;

 − installazione di videosorveglianze nelle aree verdi, par-
chi pubblici comunali e scuole pubbliche, destinando 
40 000,00 euro al comune di Lumezzane  (BS) negli anni 
2021-2023 » 

Il presidente; Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1322
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per opere 
pubbliche in alcuni in comuni della provincia di Brescia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1314 concernente le risorse 
finanziarie per opere pubbliche in alcuni in comuni della provin-
cia di Brescia, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 


